

## Referat for Naturparkrådsmøde den 20. marts 2025

**Dato:** Torsdag den 20. marts 2025 16.30 – 18.30

**Mødested:** Varde Rådhus, Bytoften 2, 6800 Varde, Mødelokale Ådalen

### **Deltagere:**

Claus Brink, Naturparkrådsformand  
Sandie Eis Ravn, Næstformand, Formand for Kultur og Fritid  
Stig G. Larsen, Forsvaret  
Bruno Lauridsen, Udviklingsråd Blåvandshuk  
Hanne Voetmann, Friluftsrådet Sydvest  
Bent Jakobsen, Danmarks Naturfredningsforening  
Martin Backs, Destination Vesterhavet  
Pia Jessen, Udviklingsråd Blaabjerg  
Ole B. Nielsen, Vardemuseerne-NaturKulturVarde  
Morten Danielsen, Jysk Landboforening  
Klaus B. Fries, Naturcenteret, Varde Kommune  
Andreas F. Poulsen, referent, Naturcenteret, Varde Kommune

### **Afbud:**

Sanne Frederiksen, Aage V. Jensen Naturfond

### **Dagsorden:**

#### **1. Velkomst ved Claus Brink**

Velkomst og præsentation af nyt medlem.

Kort indflyvning af hvad en naturpark er, og hvad naturparkrådets funktion er.

#### **2. Godkendelse af dagsorden**

Dagsorden godkendt

#### **3. Nyt fra Danske Naturparker**

Netværksmøde i Danske Naturparker den 12. marts var desværre aflyst pga. for få tilmeldinger. Danske Naturparker forsøger med ny struktur på netværksmøder, så der afholdes et samlet møde for alle naturparker, og et møde delt i Øst- og Vestdanmark

#### **4. Nyt fra Naturparksekretariatet**

Orientering om BYG 2025

BYG 2025 overtages af Vejers Venner. Naturparkens rolle i projektet bliver fremover at formidle kontakt til Vej og Park i forbindelse med indsamling af havfald, være behjælpelige med udarbejdelse og tryk af plakater og bannere, markedsføring, samt formidle kontakt til Destination Vesterhavet.

Orientering om Lokale Guider

Projektet Lokale Guider er blevet startet op igen, og har indtil videre afholdt et møde med drøftelse af samarbejdet mellem lokale guider og naturparken. Der var et ønske om videreuddannelse og en ny rekrutteringsrunde, hvilket der vil blive undersøgt nærmere i

samarbejde med Danske Naturparker.

### Orientering om Naturparkuge 2025

Det foreløbige program blev gennemgået. Eventet kommer til at forløbe over tirsdag og onsdag og torsdag i efterårsferien. Der er inviteret nye aktører ind, og hver dag kommer til at have et fysisk sted som udgangspunkt for ture og formidling. Tirsdag Blåvand Fuglestation, onsdag Filsø og Blåbjerg Flugtskydningsklub, torsdag Nymindegab museum. Hver dag kommer også til at have fokus på en særlig målgruppe tirsdag turister og borgere, onsdag børnefamilier og torsdag bredt og specifikt. Det er for at gøre det nemmere og mere overskueligt at være gæst.

Der vil også være mere fokus på markedsføring og bl.a. via VAKS.

### **5. Status på gencertificering af Naturparken og naturparkplanen**

Naturparkplanens tilføjelser på baggrund af kommentarerne fra Kultur og Fritid- og Plan og Teknikudvalget blev gennemgået. Den reviderede naturparkplan er efterfølgende blevet godkendt i begge udvalg og byrådet. Der mangler få detaljer før sekretariatet er klar til at sende en samlet ansøgning til Friluftsrådet om gencertificering af Naturpark Vesterhavet. Der stilles spørgsmål ved om de fysiske tiltag kan etableres ift. skovlovens begrænsninger. Blåbjerg-Nyminde planens samarbejde er et godt udgangspunkt for at søge dispensation ift. skovlovens begrænsninger ift. etablering af faciliteter. Der tages i planen hensyn til de faciliteternes fysiske udtryk for ikke at forstyrre oplevelsen af at være i et naturområde. Der er desuden erfaringer fra projektet omkring etablering af faciliteter fra Nysø.

### **6. Blåbjerg-Nyminde udviklingsplan**

Samarbejde mellem Forsvarets Ejendomsstyrelse, Naturstyrelsen og Varde Kommune om realisering af udviklingsplanen (fra sidste møde)

Gennemgang af den foreløbige proces med at de forskellige trin i udviklingsplanen, samt hvilke trin der startes med. Foreløbig er udvikling af Code of conduct, Gateway Nyminde og Ankomst punkt Henne By, de punkter der arbejdes på.

Vadehavets Formidler Forum arbejder også med code of conduct, og man kan med fordel blive inspireret af deres arbejde.

Det er en længere proces, og der er mange forskellige hensyn der skal tages. Der er fortsat stort uvished ift. forsvarets brug af området, og hvor stor behovet for afspærring bliver.

Forsvaret ønsker ikke at spærre områder unødvendigt, men verdenssituationen er uforudsigelig, særligt lige for tiden. Samarbejdet er en god platform til at få alle hensyn til at gå op i en højere enhed.

### **7. Mødedatoer 2025**

Onsdag den 4. juni 16.30 – 18.30 (aflyses)

Tirsdag den 19. august 15.30-19.00 (sommerudflugt)

Torsdag den 4. december 16.30 – 18.30.

### **8. Evt. og siden sidst ved rådets medlemmer**

Bordet rundt:

Stig – Forsvarets Ejendomsstyrelse skifter navn til Etablissement- og Terrænkommandoen

Hanne – Der har også været aflyst arrangement i friluftsrådet pga. for få tilmeldinger.

Indkaldelsen kom dog sent. Friluftsrådet har ingen direktør for tiden, og der ventes at

stillingen bliver besat til efteråret.

Bent – Der er kommet forbud mod strandbogier og lign. på stranden. De var et problem mellem Vejers og Blåvand ift. fuglenes rastepladser. De trækker nord for Blåvand pga. de mange turister dernede. Naturmæssigt for meget kørsel på strandene et stort problem i vores område, da stranden er smal ift. Fanø og Rømø. Der er dværgterner (rødlistet fugleart) der yngler på stranden nord for Blåvand, og der afsættes en indhegning på forsvarrets areal på stranden. Der var naturplejedag i Vrøgum kær i søndags med stor opbakning.

Morten – Glad for at være med i rådet, og er interesseret i arbejdet og stolt at naturen i naturparken.

Andreas – Holder barsel fra 7. april til 23. maj

Pia – Der har været oplæg om urørt skov i Blåbjerg udviklingsråd. Det var en god formidling og oplysning ift. problematikker og kritik af urørt skov. Sommerudflugt kan evt. handle om urørt skov, eller naturpleje i Nymindegab.

Claus – Seneste naturoplevelse – Har lavet QR kode til at formidle naturoplevelser i området til sit sommerhus

Bruno - Glad for at have fået begrænset hastigheden til 40km på Vejers Havvej.

Martin – Glæder sig til arbejdet og samarbejdet. Det er spændende at arbejde med turisme og balancen mellem at beskytte og benytte naturen.

Sandie - Skal 30. april tale til idrætstopmødet i Aalborg om mennesket i bevægelse – bl.a. om betydningen af bynær natur og motionstrends i naturen.

Ole – Fyret har 125-års jubilæum og der laves ture i forbindelse med det. Der skal måske laves en outdoorfestival i 2026.